Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav germánských studií

Diplomová práce

Bc. Eliška Turčanová

**Obraz ženy ve vybraných dílech K. Hotakainena, H. Raittily
a J. Seppäläho v perspektivě literárního feminismu**

The Portrayal of Woman in the Selected Works of K. Hotakainen,
H. Raittila and J. Seppälä from the Perspective of Literary Feminism

Praha 2020

Vedoucí práce: Mgr. Jan Dlask, Ph.D.

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu své diplomové práce, Mgr. Janu Dlaskovi, Ph.D., za podrobné konzultace a odborný dohled, jakožto i za cenné připomínky, které mi v průběhu psaní poskytoval. Dále bych ráda poděkovala Finské národní radě pro vzdělávání (*Opetushallitus*) a Fondu mobility Univerzity Karlovy za udělení stipendií, díky nimž jsem mohla realizovat výzkumný pobyt na Turkuské univerzitě (*Turun yliopisto*) v zimním semestru akademického roku 2019/2020.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1. května 2020

.....

Bc. Eliška Turčanová

Abstrakt

Tématem této diplomové práce je obraz ženy v dílech současných finských mužských autorů, a to z hlediska feministické literární vědy. Předmětem analýzy jsou prozaická díla Kariho Hotakainena (román *Na domácí frontě*, orig. 2002), Hannua Raittily (román *Canal Grande*, orig. 2001) a Juhy Seppäläho (novela *Švihadlo*, orig. 1990), přičemž tato trojice tvoří jakýsi protipól k výrazné generaci finských ženských autorek 80. let minulého století. Práce se zabývá tím, jak tito vybraní autoři ve svých dílech zobrazují ženy a jak lze charakterizovat pozici ženských postav ve srovnání s postavami mužskými. Záměrem je přitom popsat problematiku zobrazování ženy z pohledu mužských autorů v současné finské literatuře. Východiska z první, teoretické části, která se soustředí zejména na feminismus a jeho projevy v oblasti literární vědy, pak poslouží jako odrazový můstek pro následnou feministickou analýzu v praktické části této práce.

Klíčová slova

K. Hotakainen, H. Raittila, J. Seppälä, finská společnost, finská literatura, feministická literární teorie, feministické čtení, obraz ženy, naratologie

Abstract

The topic of this master's thesis is the representation of women in the selected works of Finnish male authors from the perspective of the feminist literary criticism. The thesis examines the selected prose works of Kari Hotakainen (novel *Na domácí frontě*, orig. title 2002), Hannu Raittila (novel *Canal Grande*, orig. title 2001) and Juha Seppälä (novel *Švihadlo*, orig. title 1990), as these three writers form an element opposite to a strong generation of Finnish female writers of the 1980s. I will analyse how these selected authors portray women in their works and how the position of female characters in comparison to male ones can be characterized. The aim is to describe the problematics regarding the portrayal of women in modern Finnish literature from the male perspective. The basis originating from the first, theoretical part, which focuses particularly on feminism and its manifestation in literary criticism, will serve as a stepping-stone for the following feminist research in the practical part of the thesis.

Keywords

K. Hotakainen, H. Raittila, J. Seppälä, Finnish society, Finnish literature, feminist literary theory, feminist reading, images of women, narratology

Yhteenveto

Tämän pro gradu -työn aiheena on naisten kuva suomalaisten kirjailijoiden teoksissa feministisen kirjallisuudentutkimuksen näkökulmasta. Kyse on Kari Hotakaisen (romaani *Juoksuhaudantie*, 2002), Hannu Raittilan (romaani *Canal Grande*, 2001) ja Juha Seppälän (novelli *Hyppynaru*, 1990) teoksista, koska nämä kirjailijat muodostavat vastakohtan vahvaan naislinjaan 1980-luvulta. Tutkin, miten minun valitsemani kirjailijat kuvaavat teoksissaan naisia ja millainen on naisten asema mieshahmoihin verrattuna. Tavoitteena on osoittaa naiskuvauksen tila miesten kirjoittamassa Suomen nykykirjallisuudessa. Ensimmäinen osa on teoreettinen ja se koostuu luvuista, jotka liittyvät varsinkin feminismiin ja sen ilmenemiseen kirjallisuustieteessä. Tästä osasta johtuvat tulokset tulevat toimimaan ponnahduslautana seuraavaan feministiseen analyysiini, joka muodostaa pro gradu -työn käytännöllisen osan.

Avainsanat

K. Hotakainen, H. Raittila, J. Seppälä, suomalainen yhteiskunta, Suomen kirjallisuus, feministinen kirjallisuusteoria, feministinen luenta, naiskuva, narratologia

Obsah

| | |
|--|----|
| Úvod..... | 9 |
| 1. Feminismus a ženské hnutí | 12 |
| 2. Zrození nezávislé finské ženy | 18 |
| 3. Feminismus v literatuře..... | 21 |
| 3.1 Literatura jakožto mocenský nástroj..... | 21 |
| 3.2 Feministická literární věda | 22 |
| 3.2.1 Vzdorné čtení | 25 |
| 3.2.2 Gynokritika..... | 26 |
| 3.2.3 Feministické čtení | 27 |
| 4. Metodologie | 30 |
| 4.1 Zvolené naratologické aspekty | 30 |
| 4.1.1 Rovina vypravěče | 30 |
| 4.1.2 Fokalizace..... | 31 |
| 4.1.3 Zobrazení řeči..... | 32 |
| 4.1.4 Charakterizace postav | 33 |
| Feministická literární analýza vybraných děl | 35 |
| 5. Kari Hotakainen a román <i>Na domácí frontě</i> | 35 |
| 5.1 Život a dílo..... | 35 |
| 5.2 Román <i>Na domácí frontě</i> | 37 |
| 5.3 Analýza románu <i>Na domácí frontě</i> | 38 |
| 5.3.1 Rovina vypravěče a focalizace..... | 38 |
| 5.3.2 Zobrazení řeči a dialog..... | 45 |
| 5.3.3 Charakterizace postavy Heleny..... | 50 |

| | |
|---|-----|
| 5.3.4 Dílčí závěr | 58 |
| 6. Hannu Raittila a román <i>Canal Grande</i> | 60 |
| 6.1 Život a dílo..... | 60 |
| 6.2 Román <i>Canal Grande</i> | 61 |
| 6.3 Analýza románu <i>Canal Grande</i> | 63 |
| 6.3.1 Rovina vypravěče a fokalizace..... | 63 |
| 6.3.2 Zobrazení řeči a dialog..... | 69 |
| 6.3.3 Charakterizace postav Tuuli a Snellové..... | 73 |
| 6.3.4 Dílčí závěr | 81 |
| 7. Juha Seppälä a novela <i>Švihadlo</i> | 84 |
| 7.1 Život a dílo..... | 84 |
| 7.2 Novela <i>Švihadlo</i> | 86 |
| 7.3 Analýza novely <i>Švihadlo</i> | 88 |
| 7.3.1 Rovina vypravěče a fokalizace..... | 88 |
| 7.3.2 Zobrazení řeči a dialog..... | 92 |
| 7.3.3 Charakterizace postavy Anny | 95 |
| 7.3.4 Dílčí závěr | 104 |
| Závěr..... | 106 |
| Seznam použité literatury a odborných pramenů..... | 109 |

Úvod

Feminismus a role ženy jsou ve společnosti jedněmi z ústředních témat již od 60. let minulého století a ani dnes, téměř po šedesáti letech, tomu není jinak. Finsko v tomto ohledu vždy patřilo a stále patří mezi rozvinutější země, ať už vezmeme v úvahu brzké zavedení volebního práva žen nebo emancipaci jako takovou. Feminismus jako celospolečenské hnutí postupně pronikal do různých oblastí života a lidské činnosti, mimo jiné také do literatury, v rámci níž se zformoval do podoby tzv. feministické literární vědy¹. Přestože ve Finsku (a nejen tam) vzniklo dosud nesčetné množství různých prací zabývajících se feministickým literárním výzkumem, jedná se častěji o analýzu děl psaných ženami.

V současné finské literatuře, která je v této práci vymezena jako literatura od 80./90. let 20. století do současnosti², se začala právě v 80. letech prosazovat výrazná linie ženských prozaiček³, které ve svých dílech mnohdy zpracovávaly tzv. ženská témata. Jejich pomyslný protipól pak v následujícím desetiletí vytvořila trojice mužských autorů, v jejichž dílech byli hlavními postavami naopak muži a jejichž pozornost se soustředila zejména na mužský prvek.


[…]


Další společnou charakteristikou je fakt, že pozice ženy coby fokalizovaného objektu je velmi proměnlivá vzhledem k tomu, že v určitých pasážích je femininní element zcela opomíjen, načež se k němu vypravěč opět vrací. Vývoj fokalizace je patrný i z toho, jakým způsobem muž danou ženu oslovuje – nejčastěji samozřejmě převládají antroponyma, ale

s gradací narativu a se složitým vývojem vztahů se objevují také různé přezdívky, a dokonce i vulgarismy. Pro všechny analyzované ženské postavy je též typické, že se v určitých situacích projevují silně dominantně, často právě v kontrastu se svými mužskými protějšky. Kromě postavy Marrasjärviho z románu *Canal Grande* totiž není ani jeden z mužských vypravěčů prototypem ideálního silného Fina. Mužské postavy v dílech této trojice autorů jsou často naopak pasivní a vůči ženě submisivní.

Přestože se každá z analyzovaných žen přirozeně v mnohém liší, některé z jejich charakteristik jsou zcela shodné – u všech se v jisté míře objevuje samostatnost, nezávislost a na první pohled i chladnější jednání s mužskými protějšky. Dalším důkazem o dominantní roli ženy je fakt, že je vždy v určitém ohledu ve vedoucí pozici, a to jak z formálního hlediska (např. postava vedoucí odboru kultury Snellové), tak i implicitně (např. Anna v roli živitelky rodiny nebo Helena coby dominantní manželka, na níž v podstatě závisí osud jejího manželství). Ani jedna z ženských postav není vykreslena staticky a čtenář může v průběhu narativu pozorovat určitý vývoj. Zpravidla zásadním způsobem graduje i chování analyzovaných žen, což se děje následkem posunu na úrovni psychologie postavy. Z hlediska řeči je zajímavé, že se u ženských postav často objevují delší monology, jejichž prostřednictvím lze získat alespoň letmou představu o perspektivě dané ženy, což může mít na výsledný obraz její postavy značný vliv.

U charakterizace postav, což je další zásadní naratologický aspekt, jenž byl předmětem analýzy, je pro všechny zkoumané texty typické, že příklady přímé definice v nich nalezneme spíše výjimečně. To je však dáno jednak typem vypravěče, jednak ale také současnými trendy v literatuře, které mají za cíl donutit čtenáře s dílem spolupracovat více než v literatuře dřívější. Jednotlivé kategorie nepřímé prezentace, které se v textech objevují o poznání častěji, pak byly z hlediska výzkumu velmi přínosné a příznačné. Popis vzhledu žen, tak jako ho definuje Rimon-Kennanová, byl frekventovanější pouze u Hotakainena a Raittily. Nejběžněji se pak vyskytovaly kategorie činnosti či prostředí. Právě prostředí pak bylo pro všechny analyzované ženské postavy výrazným prvkem, jelikož napomohlo dokreslit objektivnější představu o nich a upřesnit motivace některých jejich činů.

I přes tyto společné prvky se však strategie při vytváření obrazu ženy u jednotlivých autorů v ledasčem liší. Nejvýrazněji se to projevuje v množství prostoru, který autoři ve svém díle poskytují ženským postavám. U Seppäläho je Anna pouze fokalizovaným objektem, nefiguruje jakožto vypravěč ani jako fokalizátor, a celková výpověď je proto poněkud jednostranná a subjektivní. Hotakainenova strategie je pak zcela opačná – Helena je jedním z vypravěčů, ačkoliv prostoru má méně než hlavní mužská postava Mattiho,

a současně také fokalizátorem některých událostí. Přítomnost perspektivy obou postav pak umožňuje čtenáři vytvořit si na základě vlastní interpretace objektivnější představu a modifikovat Helenin obraz naznačený z Mattiho vyprávění. Někde na pomezí obou strategií pak stojí Raittilův přístup, v rámci něhož autor nechává sice promluvit Tuuli vlastním hlasem – je to ale prostřednictvím pouze jedné kapitoly, a postava vedoucí Snellové oproti tomu vůbec nedostává možnost samostatně se vyjádřit. Na tomto kontrastu se pak o to zřetelněji ukazuje, jak důležitá perspektiva ženy při konstrukci jejího obrazu je.

Podobné rozdíly se nacházejí také například ve způsobu zobrazení řeči – postava Anny u Seppäläho sice nedostává prostor na rovině vypravěče a fokalizace, avšak o to častěji se vyjadřuje prostřednictvím přímé řeči, jež je neobjektivnější formou zobrazení promluvy. U Hotakainena a Raittily je tento způsob rozhodně méně častý, přičemž u prvního z nich převládá tzv. neznačená přímá řeč, v níž je patrný otisk perspektivy vypravěče.

Závěrem lze konstatovat, že celkový převládající obraz ženy, jenž z použitých strategií všech tří analyzovaných autorů vzniká, není na první pohled zcela pozitivní. Muž je často vykreslen jako oběť, zatímco žena v jistém smyslu jako jeho uzurpátor. Při pozorném čtení lze však obraz ženských postav konstruovat také prostřednictvím kontrastu s jejich mužskými protějšky. Charakteristiky mužských postav totiž mohou čtenáři napomoci při upřesňování některých rysů analyzovaných žen, případně lze pomocí nich lépe pochopit motivace jejich jednání. Zcela patrné je to zejména u Hotakainena a Seppäläho, v jejichž dílech jsou muži v jistých ohledech až odevzdaně pasivní a submisivní. Způsob konstruování obrazu žen na základě interpretace mužských postav tak můžeme v jistém smyslu taktéž považovat za jakousi strategii těchto tří autorů.

Na základě provedené feministické literární analýzy lze konstatovat, že otázky položené v úvodu práce byly zodpovězeny, a věřím, že celá práce tak přispěla k základům pro další literární výzkum finských autorů z perspektivy feministické literární vědy.
