Školitelský posudek DP: Obraz ženy ve vybraných dílech K. Hotakainena, H. Raittily a J. Seppäläho v perspektivě literárního feminizmu
Kandidátka titulu magistra: Bc. Eliška Turčanová

Jako téma si diplomantka vybrala obraz ženy ve třech prozaických dílech současných finských mužských autorů uvedených v názvu práce. Jedná se o díla napsaná v rozmezí let 1990 a 2002, mj. všechna přeložená do češtiny. Úhel pohledu je (zdařilou) kombinací přístupu naratologického a přístupu feministické literární vědy.

DP má velmi přehlednou a logickou strukturu. ET nejprve (v teoretické části) představí historické pozadí feminizmu a ženského hnutí, dále pojedná tyto otázky ve finském kontextu. Další kapitola se věnuje feminizmu literárnímu, a v jejím rámci diplomantka prezentuje tematiku literatury jako mocenského nástroje; dále zpracovává úseky o vzdorném čtení, gynokritice a feministickém čtení. V poslední úvodní kapitole se ET zabývá zvolenými naratologickými aspekty (rovina vypravěče, fokalizace, zobrazení řeči a charakterizace postav). Následuje hlavní (praktická) část práce, tedy feministická literární analýza vybraných děl. V rámci tří kapitol ET vždy v úsecích pojmenovaných shodně „Život a dílo“ představí stručný životopis a tvorbu dotyčného autorského subjektu, dále popíše text příslušného díla (románů *Na domácí frontě* a *Canal Grande* a novely *Švihadlo*) a následně se v u všech autorů tematicky shodných podkapitolách věnuje analýze podle zvolených naratologických aspektů. Výsledky analýzy jsou v závěrečné kapitole jasně a srozumitelně formulované.

Na prvním místě předznamenávám, že se podle mého názoru jedná o mimořádně poctivou a interpretačně zdařilou práci, využívající navíc rozsáhlého spektra pramenů. Především schopnost aplikace metodologicko-teoretického přístupu je v rámci souboru diplomových prací, které jsem měl tu čest za cca patnáct let vést, výrazně nadprůměrná. Podtrhuji, že mé výhrady se týkají pouhých detailů. Např. chybějících slov, formulací (s. 68: vedlejší věta začínající *Zatímco* nemá větu hlavní; ve větě *Zpočátku...* na s. 65 zprvu figuruje Marrasjärvi a následně Saraspää, což je matoucí), opomenutých překladů cizích názvů (*Précieuses*, s. 12; *Pakosarja*, s. 60); u některých citací mohl být dovysvětlen jejich kontext (např. kdo mluví v poznámkách 374 a 405; na s. 105 zjevně mělo být své vlastní jednání). Cena Kaleviho Jänttiho se bude zjevně v češtině psát s velkým písmenem (ss. 36, 61, 85). Při argumentaci výskytem v té které kapitole může být i důležité to, kolik kapitol je celkem (z výrazu *třetí kapitola* na s. 92 se čtenář nedozví, zda je to ze čtyř či dvaceti). Rovněž se táži, zda místo termínu *novely* (ss. 60, 85) by nebylo na místě užít žánrového označení *povídky*. Obraty jako *věrné vykreslení* a *typický zástupce* (s. 62) lze považovat za problematické, neboť – jak empiricky ověřit věrnost a typičnost? A především: je-li poměr stran dvou celků 304 a 16 (s. 63), nemůže být podíl prvního třipětinový: početně mi vychází dokonce devatenáct dvacetin.

Drobná doplnění či upřesnění: ET píše právě o trojici analyzovaných autorů jako o pomyslném protipólu k výrazné generaci ženských autorek 80. let 20. století (s. 9) – těchto mužských spisovatelů s podobným profilem však lze na finské literární scéně shledat i více (P. Tamminen, A. Sahlberg, A. Salminen i A. Paasilinna). Interpretuje-li ET postavu Tuuli podle významu skrývajícím se v tomto jméně, bylo by taktó možná případné i vyložit postavu Snellové: buď odkazem na „finského národního filozofa“ J.V.Snellmana (Snellová dá hodně na propagaci Finska v zahraničí),

nebo hledáním významu ve švédském přídavném jménu s novějším pravopisem *snäll*: hodný, laskavý, poslušný, přijatelný (ironie?).

Otázky k obhajobě:

(vedle otázek naznačených výše):

1. Spojení metodologie feministické a naratologické nadnáší tuto otázku: ET hledá za mužskými vypravěči angažovanými v příběhu z hlediska obrázku žen nespolehlivost – nicméně, nemůže se i za tím neobjektivněji se tvářícím vypravěčem v er-formě někdy skrývat ten nejarogantnější a nejzákeřnější patriarchát, z hlediska obrázku žen vlastně také velmi nespolehlivý, vůči kterému pak otevřeně přiznávaná mužská perspektiva Mattiho, Marrasjärviho, Saraspäaho či Annina manžela bledne?
2. Na s. 9 je feministický literární výzkum definován především jako analýza děl psaných ženami, nicméně na s. 24 je reflektováno vytyčení dvou základních proudů feministické literární vědy, z nichž *feministické čtení* se má zabývat mužskou literární tvorbou. Je tedy tento proud menšinový?
3. Mohla by ET vysvětlit, v čem jí (mně osobně velmi sympatická) vedlejší postava docenta Heikkiläho z Raittilova románu přijde jako představující finskou kulturu a „sisu“? (s. 62)
4. Na s. 63 je užit termín *diegetická rovina*, dříve nedefinovaný. Bylo by možné toto provést dodatečně, stejně tak jako: co si má čtenář přesně představit pod termínem *řečené i psané monology* (s. 71)?
5. Shodoval bych se s diplomantkou ohledně závěru ze Závěru, že *pasivita a submisivnost* (vůči ženám) je nejmenší u mužských hrdinů Raittilových?

Jako vedoucí práce ještě připomínám, že diplomantka původně počítala s interpretací nikoliv tří, nýbrž šesti děl (z čehož by se zajisté vyprofilovala studie rozsahem ne příliš odlišná od disertační práce). Zbývající tři díla tak možná zůstávají jako jakýsi námět na další výzkum.

DP doporučuji k obhajobě, jejíž průběh určí výsledné hodnocení. Navrhuji známku *výborně*.

V Pardubicích dne 8. června 2020

Mgr. Jan Dlask, Ph.D., odborný asistent

V